- 1 -

上海开放大学文件
沪开大教〔2021〕51号

各学院、分校（教学点）：

为切实做好招生工作，科学合理地制订上海开放大学 2022年招生

方案，请各学院、分校（教学点）根据区域社会发展要求，结合自身

办学条件及能力，认真研究，合理规划，申报 2022年招生计划和招生

专业，确保教育教学质量。现将有关申报事项通知如下：

一、招生专业

（一）国家开放大学开放本科（专科起点本科）

拟开设本科（专科起点本科）专业 6个。

公共管理学院：法学、护理学

经济管理学院：工商管理、会计学、物流管理

人文学院：商务英语

（二）上海开放大学开放本科（高中起点本科/专科起点本科）

1.拟开设本科（高中起点本科）专业 2个。

理工学院：机械电子工程（工业机器人）、软件工程

2.拟开设本科（专科起点本科）专业 13个。

公共管理学院：行政管理、社会工作、城市公共安全管理、家政

学

- 2 -

经济管理学院：财务管理、网络营销与管理

理工学院：机械电子工程、软件工程、人工智能

人文学院：学前教育、汉语言文学（文学经典）

时尚学院：市场营销、视觉传达设计

（三）上海开放大学开放专科

拟开设开放专科专业 32个。

公共管理学院：行政管理、法律事务、社区管理与服务、现代家

政服务与管理、旅游管理、智慧健康养老服务与

管理、护理(老年护理)

经济管理学院：工商企业管理、大数据与会计、现代物流管理、

市场营销、电子商务

理工学院：机电一体化技术、计算机应用技术、大数据技术、汽

车技术服务与营销、建设工程管理、应用化工技术、

汽车检测与维修技术、电子竞技运动与管理

人文学院：公共文化服务与管理、商务英语、学前教育、动漫设

计、艺术设计、舞蹈表演、表演艺术、音乐表演、体

育保健与康复、摄影摄像技术

航空运输学院：空中乘务、航空物流管理

其中,音乐表演、体育保健与康复、摄影摄像技术专业的招生对象

为具有高中、中专、技校、职校学历或同等学力者，且年龄在 70岁以

下，身体健康无严重疾病，能坚持正常学习的、在本市居住的退休人

员。

二、课程开放

2022 年学历教育课程开放学习的具体课程以学历教育部下发的

当学期开课大表为准,其中课程设计、社会实践、毕业实践等实践类课

- 3 -

程不纳入开放学习范围。

三、“中职-大专”立交桥试点项目

新申请该项目或申请新增专业的学院、分校（教学点），根据《关

于开展“中职－大专”立交桥试点项目的通知》（沪开大〔2013〕61

号）要求进行申报。

四、申报材料

1.《上海开放大学 2022年开放本科招生计划申报表》（附件 1）。

2.《上海开放大学 2022年开放专科招生计划申报表》（附件 2）。

3.《上海开放大学 2022年课程开放招生计划申报表》（附件 3）。

4.分校（教学点）申请新专业，应填写《上海开放大学分校（教

学点）新增专业申报表》（附件 4）和《上海开放大学分校（教学点）

新增专业师资情况表》（附件 5）。

5.申请参加“中职-大专”立交桥试点项目的单位，应填写《上海

开放大学“中职－大专”立交桥试点项目申报表》（附件 6）。

五、申报程序

1.申报工作截止时间为 2021年 11月 1日。

2.各学院、分校（教学点）的有关申报材料须经主管领导审核同

意，加盖公章后上报总校招生办公室。

附件：

1.上海开放大学 2022年开放本科招生计划申报表

2.上海开放大学 2022年开放专科招生计划申报表

3.上海开放大学 2022年课程开放招生计划申报表

4.上海开放大学分校（教学点）新增专业申报表

5.上海开放大学分校（教学点）新增专业师资情况表

- 4 -

6.上海开放大学“中职－大专”立交桥试点项目申报表

上海开放大学学历教育部

2021 年 10月 25日

(联系人：尚明华  联系电话：25653106  电子邮箱：zsb@sou.edu.cn)

mailto:zsb@sou.edu.cn